
15.04.2021

1

ZKUŠENOSTI ZE 
ZAHRANIČÍ,

SOCIÁLNÍ PODNIKÁNÍ
Pracovní asistence, Jobcoaching

CSR – Corporate Social Responsibility

dabei-Austria (zkušenosti z Rakouska)

• Dabei = zastřešující svaz (organizace) pro profesní integraci v 

Rakousku

• Podpora profesního začlenění a participace

• Inkluze osob s postižením a mladých lidí ohrožených vyčleněním 

• Má význam pro jednotlivce i společnost

• Motto: „dabei – und nicht außen vor“ (u toho – a ne někde stranou)

DABEI-AUSTRIA – NABÍDKY PODPORY 1/3

• Jugendcoaching – coaching pro mládež

• Ausbildungsfit – fit pro vzdělávání

• Berufsbildungsassistenz – asistence při profesním vzdělávání

• Arbeitsassistenz – pracovní asistence

• Jobcoaching

• Persönliche Assistenz am Arbeitsplatz – osobní asistence na pracovišti

• kvalifikační projekty, poradenství
https://www.dabei-austria.at/bereiche

1

2

3



15.04.2021

2

DABEI-AUSTRIA – NABÍDKY PODPORY 2/3

• Jugendcoaching – coaching pro mládež

• Pomáhá mladistvým ohroženým vyloučením při rozhodování o další vzdělávací a profesní 

dráze, doprovází je od konce povinné školní docházky po začlenění do dalšího vzdělávání nebo 

na trh práce

• Ausbildungsfit – fit pro vzdělávání

• Podpora pro mladé lidi do 21 let (24), cílem je dohnat deficity v základních kompetencích a 

sociálních dovednostech, aby byli připraveni do dalšího vzdělávání nebo pro trh práce

• Berufsbildungsassistenz – asistence při profesním vzdělávání

• Pro mladé lidi s postižením, problémy v učení či sociálním znevýhodněním, možnost 

prodloužení doby pro vyučení se nebo dosažení dílčí kvalifikace jako základ pro další profesní 

dráhu (cílem samostatný a sebeurčující život), s asistencí

https://www.dabei-austria.at/bereiche

DABEI-AUSTRIA – NABÍDKY PODPORY 3/3

• Arbeitsassistenz – pracovní asistence

• Pomoc při hledání pracovního místa (příp. místa pro další vzdělávání), ukazuje profesní 

perspektivy (s ohledem na přání a možnosti), informuje o opatřeních k přípravě nebo návratu 

do práce, o alternativních možnostech utváření života, spolupráce i se zaměstnavateli

• Jobcoaching

• Propojuje uchazeče o práci a zaměstnavatele, informuje, radí (prac. podmínky), doprovází 

(praxe, zapracování), propojuje, od praxe až po krizový managament

• Persönliche Assistenz am Arbeitsplatz – osobní asistence na pracovišti

• Podpora při běžných denních činnostech (ne s obsahovou stránkou práce): od dopravy na 

pracoviště a pracovišti přes příprava na práci, až po podávání jídla, WC ap.

https://www.dabei-austria.at/bereiche

CSR
SOCIÁLNÍ PODNIKÁNÍ

4

5

6



15.04.2021

3

CSR – CORPORATE SOCIAL RESPONSIBILITY

• CSR – Corporate Social Responsibility (z angl.) = Společenská odpovědnost firem

• Začleňování sociálních a ekologických hledisek do firmy, jejího běžného a každodenního 

fungování a spolupráce s partnery

• Závazek firmy chovat se odpovědně ke společnosti a prostředí, ve kterém podniká

• Ekonomická oblast – odmítání korupce, transparentnost, fair play jednání, trvalost

• Sociální oblast – sociální rozvoj, zohledňování individuality a potřeb všech aktérů, zájem o 

sociální dopad, dodržování lidských práv

• Environmentální oblast – ochrana životního prostředí (produkce, administrativa)

SOCIÁLNÍ PODNIKÁNÍ, SOCIÁLNÍ PODNIK

• Vychází z myšlenek CSR (tři pilíře)

• Sociální podnikání – podnikatelské aktivity prospívající spol. a život. prostředí; často vytváří 

prac. příležitosti pro osoby se zdrav., soc. nebo kult. znevýhodněním; zisk z větší části 

používán pro další rozvoj podniku; důl. dosahování zisku i zvýšení veřejného prospěchu

• Sociální podnik = „subjekt sociálního podnikání“

• Integrační sociální podnik – naplňuje veřejně prospěšný cíl = zaměstnávání a sociální 

začleňování osob znevýhodněných na trhu práce (cíl formulován v zakládacích 

dokumentech)

Zdroj: https://ceske-socialni-podnikani.cz/socialni-podnikani/principy-a-definice

ZDROJE

• PROCHÁZKOVÁ, L. (2014). Možnosti pracovního uplatnění lidí s postižením - současné trendy 

v České republice a v zahraničí. Brno: Masarykova univerzita. Jako e-boook (2015) dostupné 

na: https://munispace.muni.cz/index.php/munispace/catalog/book/804

• PROCHÁZKOVÁ, L. (2015). Podpora mladých lidí při volbě povolání se zaměřením na 

Jugendcoaching, formu podpory v Rakousku. Speciální pedagogika. Praha: Univerzita 

Karlova, roč. 25, číslo 1, s. 83-91. ISSN 1211-2720.

• VYSKOČIL, M. (2014). Podklad pro koncepci politiky vlády vůči NNO do roku 2020. Sociální 

podnikání [online]. Vláda ČR. Dostupné: 

https://www.vlada.cz/assets/ppov/rnno/dokumenty/studie_vyskocil_pro_web.pdf

7

8

9

https://munispace.muni.cz/index.php/munispace/catalog/book/804
http://dspace.specpeda.cz/bitstream/handle/0/1557/2015_1_06.pdf?sequence=1&isAllowed=y
https://www.vlada.cz/assets/ppov/rnno/dokumenty/studie_vyskocil_pro_web.pdf

